Quæret obiter quispiam cur Ariani Macedoniani que super ea questione, aut sentiebant, aut potius loquebantur cum catholicis. Id fecerunt, opinor, quo errorem suum de Spiritu sancto inter creaturas censendo possent tribus assumptis principiis probare. Primo, quod Spiritus sanctus a Verbo procederet, ut erat traditio majorum; deinde, quod omnia præter Filium ipsum et Patrem per Verbum facta sint, juxta evangelistæ vocem; denique, quod communis hominum notio sit, creaturam esse quicquid factum est. Concludebant enim: Ergo si Spiritus a Verbo procedit, et quicquid a Verbo procedit factum est, et omne factum creatura est, Spiritus certe creatura est.

Hæc ut faciant suspicionem non levem, eamque magno- rum virorum Bellarmini, Petavii, Allatiique au-

torum sane gravissima non mediofortiter ageat, non assentiri tamen admodum lubens. Neque enim memini me usquam librorum Nestorii legere quod valeat ad opinionem tantorum virorum confirmandam: immo video mihi videre quod infirmet. Nam in contradictione noni anathematismi, cum potuisset Nestorius Cyrillianum *Ibid.*, quod Theodoretus verbi tam contumeliosus arguit, traducere, maluit implicatum aliquid afferre de meditatione Spiritus sancti, seu ope qua Christus copulatus sit Verbo, quaque miracula in hominibus patravit, et in dæmones potestatem exercuerit, quam verbum illam facere de processione Spiritus a Falsis, de qua Cyrillus aperte sententiam dixerat, non in anathematismo illo tantum, sed in ipsa epistola, cui subijuncti sunt anathematismi. Scripsit enim: *Ὁ γὰρ καὶ ἴσται ἐν ὑποστάσει τὸ Πνεῦμα ἰδίον, καὶ διὰ καὶ νομιζαὶ καὶ ἑαυτὸ κατὰ Πνεῦμα ἴσται, καὶ οὐχ ἴσται, ἀλλ' οὗτος ἴσται οὐχ ἄλλοτριον αὐτοῦ, Πνεῦμα γὰρ ἀληθινῆς ἐνομοσύνης, καὶ ἴσται Χριστός ἢ ἀληθινῆ, καὶ προχέεται παρ' αὐτοῦ καθάπερ ἀμύλλα, καὶ ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς.* Quamvis enim in sua sit subsistentia Spiritus, et ejus intelligatur in persona proprietatis, juxta id quod Spiritus est, et non Filius, attamen alienus non est ab illo: nam Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est, unde ab isto similiter, sicut ex Deo Patre, procedit.

#### § II. Quid senserit Nestorius de retributione operibus Christi unione cum Verbo.

Erroris qui fuit in partitione secundus, suspitione Nestorium absolvimus capite primo, ubi ostendimus ortam esse popularem accusationem, ex eo quod Nestorius de incarnationis modo eadem omnino sentire crederetur quæ Paulus Samosatensis et Leporius, a quibus tamen mirum quantum discrepabat quoad tempus conflata naturarum unionis.

Neque vero falsa hæc opinio de Nestorio Occidentilibus solis illusit, auctore, ut videtur, Cassiano; sed Orientales quoque non paucos decepit, atque ipsum aliquando, quod mirabile est, Cyrillum; visus est enim ipsi Nestorius Virginem Christi matrem *Οοτόχον* dicendam idcirco negare, quod Christum operibus crederet conjunctionem cum Verbo, quasi mercedem laboris esse promeritum. Verum id initio accidit, cum obscura esset adhuc hæresis, seseque timide aut callide potius per partes proderet, atque ita falleret prudentes quosque, ipsiunque etiam Cyrillum, qui tamen, re postmodum magis inspecta, hanc opinionem deposuit. Vide que dissertatione septima in priorem partem Operum Mercatoris dictum est, cum revocaretur ad examen epitaphium quoddam Prospero tributum, quod communi Nestorianæ Pelagianæque hæresis sepulcro inscribendum poeta elegantius quam verius scripsit.

#### § III. Inquiritur opinio Nestorii de peccato originali.

Non perinde promptum est ferre judicium de mente Nestorii in hac parte tertia, quam in prioribus. Crimen enim tertii erroris, quod non sit tradux peccati, sed sola sine culpa ab Adamo in posteros pœna mortis transeat, nec facile depelli potest, nec clare approbari. Sunt in utramque partem conjectura: neque paven, neque leves; sunt et testimonia virorum gravissimorum hinc et inde pugnancia.

Pro depellendo crimine facit, primo, testimonium Cælestini papæ Nestorio scribentis: *Logimus quam bene teneas originate peccatum: qualiter ipsam naturam asserueris debitoricem, et cum merito debitum reddere, qui descendit de genere debitoris (I part. conc. Ephes. c. 15).*

Facit deinde illa ipsa Nestorii sententia, in quam Cælestinus scribens animum intendebat: *Christus debentis suscepit personam naturæ, et per eam debitum tanquam Adæ filius reddidit; oportebat enim debitum luentem ex genere deduci ejus, qui id aliquando contraxerat (Serm. 7 num. 14).*

Tum ista ejusdem sermonis verba (*Ibid.*, num. 19): *Hunc de diaboli victoria Christus agens triumphum.*

*Nunc iudicium, inquit, est mundi huius. nunc princeps mundi mittetur foras (Joan. xii. 51). Sicut enim protoplasti tenuit diabolus culpam adversus omnem ejus posteritatem, et originariam habuit actionem; sic inculpatus in Christo primitias massæ suæ natura cum possedisset, adversus diabolum nitens, ipsis vincebat defensionibus de quibus adversarius præsumebat; in Christo enim justissime primitiarum suarum contra eum inculpata originem profert, si priores ex Adam reatus causas diabolus ingerit. Et hoc est quod Paulus ait: Christus mortuus est pro peccatis nostris; immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, etiam interpellat pro nobis (Rom. viii. 34).*

Denique sermones quatuor adversus Pelagianos, quorum in primo nature fetus dicuntur maledicti et condemnati; dicitur et partium difficultas, quæ naturalis olim erat, in corporibus maledicta propter peccatum: quin etiam ipsa terre velut iniquitas, sudoribus colentium non respondentis, peccato Adæ tribuitur; immo et catechumenus ad suscipiendam baptismi gratiam ea de causa incenditur: *Ne quibus malis obligatus Adam est, ipsis et tantis etiam ipse mergatur, et auferat secum pœnales sententias adversus naturam prolatas (Serm. 1 adv. Pelag.).*

In secundo (Num. 7) habentur ista: *Ille (diabolus) peccatum ex Adam tamquam chirographum proferebat; ex diverso Christus, ex carne sine peccato, debiti hujus evacuatione niebatur; ille condemnationem quæ per Evam adversus totam naturam processerat relegebat; Christus vero mortificationem, quæ per beatam Mariam generi obvenerat, referebat. Et postea (Ibid., num. 10): Manet autem debitor catechumenus, tamquam ejus qui exacuavit chirographum alienus: cujus cum anima de carne migraverit, angelis perductoribus animarum se immiscens diabolus, Hanc, inquit, meam existantem cur eripitis animam? Meum jus, meam invaditis possessionem. meos invaditis debitores. Quod si etiam id videtur quod fit apud homines, melior hæc de catechumenis oratio obtinebit, addente diabolo: Illi eis in terris Ecclesiarum januas claudunt; vos autem ad eorum susceptionem de caelis occurritis. Juri meo, o angeli, vim inferre non amini. Quid enim vobis cum catechumenis videtur esse commune? Non sunt renati ex aqua et spiritu, ut perducantur a vobis ad regna cælorum; hæreditati, quæ obnoxia mihi est, non renuntiaverunt.*

In tertio (Num. 2): *Duplex in nos mortalitatis grassabatur: una quidem accidens mortali ex peccato factæ nature; altera quæ scientiæ abjectione contingit. Ignorare enim Deum, insensibilitatis, quæ ex morte evenit, similitudinem gerit. Utriusque ergo mortis opifex diabolus factus est, quem Christus elidens ex utraque vitam nostram mortificatione levavit.*

In quarto denique (Num. 4): *Sicut in Adam hominum natura accipiens fundamentum, ejusdem fundamenti ruina collapsa est, et facta est sub manu et potestate diaboli, qui dejecit Adam; sic Dominum Christum Ecclesiæ fides habens fundamentum, manet ejusdem fundamenti virtus immobilis, et secunda, atque inconcussa, sui capitis firmitate, quæ divelli non potest. Et sub finem: Nature lapsæ restauratorem diligamus; amplectamur eum qui communis inimici vires ac nervos incidit, etc.*

Firmissima videntur in speciem hæc argumenta, sed suam ipsamet infirmitatem produnt, si modo quæ proferuntur, paulo diligentius perscrutantur.

Nam ut a verbis Cælestini ducam initium, quantumvis illa Nestorii fidem extollere videantur, ostendunt tamen non omnem omnino suspensionem ex animo pontificis sublata fuisse. Ait enim: *Quid tecum faciunt qui sunt hæc negando damnati? Numquam sine suspensione ea quæ sibi sunt adversa conveniunt. Ejicerentur denique, si tibi quoque displicerent.*

Deinde, pontificis suspensionem Nestorius ipse augere potest; nam debitum mortis, quo naturam totam obligatam dicit, corporis esse, non animi, aperte significat. Unde, *Interpellat, inquit (Serm. 7, num 20), e Christo induta massa nostra, libera, præsertim ab omni*

*peccato, et oritur injusta defensio contra pœnam nostram, quam ex initio ille qui prior figuratus est, suo generi intulit. Hæc suscepti hominis occasio, ut homo per carnem dissolveret, quam per carnem meritis est, corruptionem.*

Quid quod sermonibus quatuor contra Pelagianos nihil aliud efficit, quam quod mors corporis, parturientium ægritudines, et agricolarum sudores, ortuna duxerint a primi hominis peccato; id vero nusquam tradit propagari ad posteros.

Adde quod ubi mentionem facit chirographi adversus homines a diabolo prolati, solius mortis meminit (Serm. 2, adv. Pelag., n. 5): *Diabolus autem proferebat, quod est adversus naturam, illud chirographum quod scriptum est: Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). Et instabat ex hoc generationes hominum morte consumens.*

Immo pelagianizat non obscure de baptismo propter regnum cælorum suscipiendo (Ibid., num. 9): *Hoc beneficium omnibus confert lavacri salutaris necessarium sacramentum; qui enim ablatus est baptismo, fit illius domesticus, et concorporatus, et familiaris, qui illud chirographum solvit, et cum ipso cælorum efficitur incola. Ubi enim ego, inquit, illic et minister meus est. Et postea: Non sunt renati (catechumeni) ex aqua et spiritu, ut perducantur a vobis ad regna cælorum.*

Denique in tertio et quarto sermone meminit quidem geminæ mortis, corporis et animi, cujus utriusque auctor sit diabolus: tradit quoque naturam, Actum sic tamquam fundamenti ruina, collapsam; quæ videntur facere plurimum ad astruendum peccati originalis fidem. Verum inde nihil amplius re ipsa efficitur, quam quod primus homo peccaverit, morsque peccati pœna ad posteros cum peccandi exemplo transierit: quod diaboli, qui princeps mortis, tyrannidi genus humanam obnoxium exstiterit, ex eaque tyrannide nos Christus ereptos, immortalitatis et regni cælorum participes effecerit: quæ omnia Pelagianos plures, post Honorii sanctionem et tractoriam Zosimi, fassos esse, testis est Augustinus.

Hæc et alia cum afferant ancipitem, mutua collisione, conjecturam, certam, mea sententia, opinionem facit apertamque Nestorii convictionem synodus: de qua diximus in notis ad secundam Nestorii epistolam. In hac enim, præsidente Nestorio, defensoribus peccati originalis anathema dictum est, catholicumque dogma inter Manichæi Marcionisque impietates rejectum. Et vero quid poterat aliud vel a Theodori discipulo, vel a Cælestianorum patrono exspectari?

Cur ergo, dicet aliquis, contra homines quibuscum sentiret in Ecclesia palam, ipsis etiam audientibus, non semel, nec per transeantem, sed ter quaterve, oratione proluxa dixit? Id fecisse versipellem hominem puto pluribus de causis: primo, ne Occidentalis Ecclesiæ, unde ejecti erant Pelagiani, cujusque gratiam captabat, iram in pertinaces hereticos conceptam in se converteret. Deinde, ne contra Honorii imperatoris sanctionem, adversus ejusmodi homines scriptam, et in Oriente etiam publicatam, peccare videretur. Tertio, ne Theodoti Antiocheni episcopi, a quo ordinatus fuerat, sententiam in Pelagium latam improbare crederetur. Quarto, ne quid committeret in memoriam sive Attici precessoris sui, qui eorumdem episcoporum legatos confutaverat, et Cælestium ex urbe regia expulerat; sive Sisinnii, qui iudicium Attici secutus erat. Quinto, ut ne præsulum Ciliciæ secundæ, qui coacta synodo in Julianum sententiam dixerant, animos, quos sibi conciliari non parum intererat, alienaret. Sexto, ut, quod inuit Mercator (In præfatione ad Sermones Nestorii), Mopsuesteni malam fidem æmularetur, qui quos diligebat impense, quibusque, libris etiam editis, consentiebat, in præfata sure provincie synodo, invidiæ declinandæ causa, verbo tenus damnarat. Septimo, ut Cælestianorum ope tanto postea securius uteretur, quanto minus in speciem eis favere videretur. Denique, ne duorum simul errorum invidiam sustineret, quorum unus suspicio pene obrutus jacebat.

§ IV. Quæ fuerit origo Nestorii de auxiliis gratiæ divinæ per Christum.

De quarto errore, qui ad gratiæ divinæ auxilia pertinet, diximus in notis ad tertium sermonem adversus Pelagianos: ubi observavimus, meminisse Nestorium gemine mortis per peccatum contractæ, et a Christo destructæ; alteramque delinuisse solutionem animi a corpore, alteram ejusdem separationem a Deo. *Duplices, inquit, in nos mortalitas grassabatur, una quidem accidens mortali ex peccato factæ naturæ; altera, quæ scientiæ abjectione contingit: utriusque opifex diabolus factus est, quem Christus elidens, ex utraque vitam nostram mortificatione levavit, animam videlicet præceptis vivificantibus erigens, resurrectione vero id quod mortale est recreans atque restituens (Serm. 3 adversus Pelagianos).*